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Дар таърихи сохтмони сотсиалистй дар Тоникистон ной 
намоёнро“биступанчхазориён” ва бригадахои сарпараст гуруххои 
пешрафтаи синфи коргари Русия ишгол мекунанд. Хизби Коммунистии 
Итгиходи Шуравй ва Хукумати Шуравй аз вазифахои бартараф 
намудани кафомонии иктпсодй ва тараккиётипуравни тамоми хонагии 
халки нумхурй баромада, барои гезондани тараккиёти колхозхо ва 
тараккй додани обёрй ва заминкушой дарТоникистон чорахои зарурй 
андешиданд.

Дар ин асос муаллифи рисола таъкид мекунад, ки барои татбики 
сохтмони обёрикунй ва рушди кишоварзй дар Тоникистон шароити 
мусоиди табий, алалхусус фаровонии об, офтоб, захирахои мехнатй 
мавнуд буданд. Аммо халки тоник дар он солхои душвор танхо бидуни 
кумаки беруна им вазифаи душвортаринро хал карда наметавоиист. 
Барои нумхурй шумораи зиёди техника, коргарон, мутахассисои ва 
одамони боса вод лозим буданд.

Диссертант иброз менамояд, ки баробари таъсиси давлати шуравй, 
сохтмони саноатй ва рохсозй, дигаргунсозии сохаи кишоварзй, 
сохтмони иншооти обёрй ва азхудкунии заминхо дар Тоникистон огоз 
ёфт, ки ин андешидани чорахои катъии бузургро талаб мекард. Дар 
мадди аввал татбики коллективонии хонагии кишлоки нумхурй ва 
та ш кил и система и колхозй меистод. Коллективонй мархилаи табий ва 
ногузири сохтмони сотсиалистй буд. Бе коллективонй хал л и мушкилочи 
динар сохахои хонагии халк гайриимкон буд.

Омузиш ва пажухиши масъалахои марбут ба фаъолияти 
биступаннхазориён ва бригадахои сарпараст, ки дар адабиёти илмй
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инъикос ёфтаанд, бо мушкилоти саноаткунонй, тагйироти кишоварзй 
ва тарбияи кадр до pi миллим Тодикистон алодамандии зич доранд. Дар 
думдурии мо ин ихтиёриён кори самаранокро барои расонидани кумаки 
бародарона ба тодикон дар шароити душвортарини давраи гузариш 
огоз карданд.

Ба навиштаи диссертант биступан ддазориён дар бунёди колхозу 
совхоздо, иттидодиядои гуруддй, ташкили чорабинидои фардангию 
маърифатй дар дедот ва далби оммаи деддонон ба истедсолоти 
дамъиятй ва чорабинидои идтимой-фардангй фаъолона ширкат 
варзиданд. Фиристодагони Федератсияи Русия ба меднаткашон дар 
ташкилотдои дизби коммунистиву шурой ва ходагй дар мустадкам 
намудани ходагидои сует ва интизоми меднат кумак расонданд.

Диссертант менигорад, ки биступанддазориён дар байни адолии 
дишлод кордой оммавй-сиёсй ва маданй-равшаннамой бурда, ба 
фаъолони колхоздо дар бобати ба тартиб даровардани дисобу китоби 
моликият, ёрй расондан дар дуруст тадсим кардани дувваи корй ва 
дамчун ташкилотчиёни мусобидаи сотсиалистй баромад карданд.

Ба адидаи диссертант, омузиши комил ва даматарафаи фаъолияти 
биступанддазориён ва садми ондо дар амалй сохтани се барномаи 
мудташами давлати шуравй - саноатикунонии мамлакат,
коллективонии ходагии дишлод ва индилоби маданй дар Тодикистон, 
ки то имруз ба таври зарурй омухта нашудааст, барои боз дам васеътар 
инъикос намудани таърихи замони шуравии Тодикистон аз адамият 
холй нест.

Адамияти илмии диссертатсия дар он аст, ки сарчашмадои 
бешумор ва натидадои таддидоти бунёдии муаллифони ватаниву 
хоридй ба гардиши илмй ворид карда шудаанд, инчунин рисолаи 
мазкур дар асоси омузиш ва тадлили маводи бойгонидои дизбй ва 
давлатии думдурй, дастоварддои таърихнигорй ва ёддоштдои 
иштирокчиёни сохтмони колхозй дар Тодикистон андом дода шудааст.



Дар таърихнигории Тодикистон ин мавзуъ дисман ва дар бобх,ои 
алодида дан гоми инъикоси масъалаи коллективонии ходагии дишлод 
баррасй шудааст, аз думла дар асардои бунёдй ва мадмуадо, асардои 
инфиродй ва мадоладои илмй.

Дар солхои 1960-80-ум дар таърихнигории Тодикистони Шуравй як 
датор асархои дастадамъй ва монографияхои инфиродй оид ба 
коллективонии ходагии дишлод ва сохтмони колхозй, масъалахои 

сохтмони ирригатсионй дар Тодикистон пайдо шуданд.
Дар доираи баёни мавзуот дар ин асархо фаъолияти бригадахои 

сарпараст ва биступандхазориён дар Тодикистон дисман инъикос 
ёфтаанд. Тахлилхо нишон медиханд, ки ба истиснои асари А.Русаков, 
хамаи муаллифони дигар масъалаи мазкурро дар дараёни фарогирии 
мавзуъхои асосии худ ва ба андозаи нопурра баррасй кардаанд. Танхо 
А. Русаков дар асоси тахлили далелхои мушаххас данбаи мухими кори 
коргарон - биступандхазориёни Русияро, ки дар Осиёи Миёна, аз думла 
дар Тодикистон, дар самти дорй намудани низоми нави муносибатхои 
истехсолии сотсиалистй, ташкили иттифоди синфи коргар ва деддонони 
тодик андом дода буданд, мухтасар баён кардааст. Кдрори Пленуми 
ноябрии (1929) Комитети Марказии хизби коммунистй дар бораи 

зарурати фиристодани биступандхазориён - коргарони Русия ба Осиёи 
Миёна бори аввал дар китоби «Таърихи коллективонии ходагии 
дишлод ва таъсиси низоми колхозй дар Тодикистон» дайд карда 
шудааст.

Садми мухаддид Р.А. Абулхаев дар содаи сохтмони ходагии об дар 

мадмуъ, алалхусус дар водии Вахш, сазовори таваддух лет. Олим дар 
таддидоти худ мадмуи масъалахои марбут ба обёрии ин водиро омухта, 
масъалахои кумаки коргарони Русия, аз думла биступандхазориёнро 
ба мардуми тодик дар татбиди барномаи хизб хангоми сохтмони 
Вахшстрой баррасй ва водеъбинона нишон медихад.



Муаллиф аз он дихат хак аст, ки кувваи асоси системам обёрии 
Вахш дар ибтидои солкой сиюм аз кормандони мухандисию техникй 
иборат буд, ки аз минтадахои марказии кишвар, пеш аз хама аз 
Федератсияи Россия ба сохтмон омадаанд. Маълумоти мухим дар бораи 
лоихди обёрии водии Вахш дар асархри Крсимов А., Хдмроев М. низ 
дой дорад.

Аз ин дихат унвонду Мирзоев Еолибшо Шарифович мавзуи мухим, 
актуалй ва арзишмандро барои таърихи халки годик ба хайси рисолаи 
илмй бо унвони “Биступандхазориён” ва бригадахои сарпараст дар 
Тодикистон (солхои 1929-1941)” - ро интихоб кардааст.

Мубрамияти мавзуъ дар он низ зохир мегардад, ки омузиши 
тадрибаи замони гузашта дар татбиди нахшахои имрузаи Хукумати 

Тодикистон метавонанд чун тадрибаи таърихй кумак намоянд. Дар 
шароити татбики чахор хадафи стратегии кишвар, ба инобат гирифтани 
тадрибаи замони индустрикунонй ва коллективонии ходагии халки 
мамлакат, ба андешаи мо, хеле муфид хохад буд. Тавре Асосгузори 
сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти Думхурии 
Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми хеш ба Мадлиси 
Олии Думхурии Тодикистон мохи декабри соли 2021 зикр намуданд, 
“сохтору макомоти дахлдорро зарур аст, ки стратегияву барномахои 
сохавиро пурра татбик намуда, дойр ба рушди тухмипарварй, баланд 
бардоштани хосилнокии зироатхо, зиёд кар дани хадми истехсоли 
махсулоти кишоварзй, таъмин намудани рушди саноати коркард ва 
хурокворй, инчунин, тадвияти иктидори содиротии кишвар тадбирхои 
саривактй андешанд”.

Дар мукаддима унвонду мубрамияти мавзуи тахкикшаванда, сатхи 
омузиш ва тахкидотро аз тарафи мухаккидон ва шахсиятхои алохида, 
максад ва вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, асосхои назариявй ва 
методологии рисола, манбаъхои асосии тахкикот, навгониии илмии он, 
нуктахои асосиаш ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва
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амалии рисола ва тавсиби натидахои тадкдкрти хешро мушаххас баён 
намудааст.

Навгонии илмии таддидоти мазкур аз он иборат аст, бори нахуст 
дар даврони сохибистикдолй раванди ба Тодикистон омадан ва 
добадокунии “биступандхазориён” ва бригадахри сарпараст нишон 
дода шуда, сахми онхо дар рушди саноати кишвар муайян карда 
мешавад. Инчунин, накдш “биступандхазориён” дар рушди сохаи 
аграрии Тодикистон инъикос ёфтааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии диссертатсия дар он ифода 
меёбад, ки маводи гуногунмазмуни тахдилй, хулосахои илмй ва 
тавсияхое, ки дар он оварда шудаанд, то андозае масъалахои таърихи 
“биступандхазориён” ва бригадахои сарпарастро инъикос менамоянд. 

Натидахои таххихотро дар тахияи рисолахо, монографияхо, китобхои 
дарсй, васоити таълимй барои донишдуёни ихтисосхои таърих ва 
муаррихон, инчунин курсхои махсус ва макрлахои илмй оид ба 
масъалахои мубрами таърихи “биступандхазориён” ва бригадахои 
сарпараст истифода бурдан мумкин аст.

Мухимтарин дастовардхои илмй-тахкидоти унвонду Мирзоев F.III. 
дар ин рисола дамъбасти хулосавии хар як зерфасли он мебошад, ки 
долиб ва мавриди таъкиди махсус аст. Ин дихати нигориши он аз 
дустудуйхои илмй, мустакдлияти фикрй ва навоварию навгуии муаллиф 
дарак медихад. Мазмун ва мухтавои дохили рисола бо мавзуоти бобхо ва 
зерфаслхо тархрезй шуда ва руйхати адабиёт пурра мувофидат 
менамоянд.

Дар катори ин хама муваффадият ва дастовардхои хуби илмй дар 
рисола баъзе камбудихои дузъй дой доранд, ки ислохи онхо кимати онро 
меафзояд:

1. Дар баъзе сахифахои рисолаи илмй дастгоххи илмй таддиди назар 
мехохад.

2. Муаллиф бештар ба тахкикртхои олимони хоридй такя намудааст.
3. Дар баъзе сахифахои рисолаи илмй хатогихои имлой дой доранд.
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Дар мадмуъ эроддои номбаргардида ба мазмуну мундаридаи 
диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Хулоса, диссертатсияи Мирзоев Голибшо Шарифович бо унвони 
«’’Биступандхдзориён” ва бригададои сарпараст дар Тодикистон (солдои 
1929-1941)» ба талаботи банди 31-37-и Тартиби додани дарададои илмй, 
ки бо Кдрори Дукумати Ч,умдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахди №267 тасдик шудааст, мувофид буда, муаллифи он сазовори 
шарафёб гардидан ба дарадаи илмии номзади илмдои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  таърихни ватанй мебошад.
Тадриз ба талаботи банди 62-и Низомномаи Шуродои 

диссертатсионй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик гардидааст ва талабот банддои 
74-77, 79-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо К^арори Х,укумати 
Ч,умхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; 
шудааст, мувофик мебошад.
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